Ignorantia Paulus: Ideo *misericordiam consecutus quia ignorans feci**; infirmitate Petrus; Judas malitia. Samaritana ignorantia; Magdalena infirmitate; Saphira et adultera, malitia.

Dicuntur autem peccata alia ex infirmitate, alia ex malitia, alia ex ignorantia, non quia in omnibus peccatis non intercedat ignorantia aliqua, id est, inconsideratio (juxta illud Aristotelis*: « Omnis peccator ignorans»), et etiam malitia, alioquin non esset peccatum (nam est de essentia

* Vers. 9-14.

* Vers. 5.

* Vers. 13-17.

* I Tim., 1, 13.

* Ethic, ad Nicom., I, III, c. 1.

frère? 3. il combattit la vérité connue, s'obstina et repoussa toute idée de pénitence; 4. en se livrant au désespoir il montra qu'il renonçait à la miséricorde divine: *Vous me rejetez de la face de la terre, et je serai caché à votre face;* de même, ceux qui fuient la lumière du soleil et demeurent dans la nuit, perdent toute vigueur.

David pécha 1. par ignorance, dans le dénombrement de son peuple. Ce ne fut, à mon avis, qu'un péché vénial, d'après ce passage du III^e Livre des Rois: *Il ne s'était point détourné de tout ce que Dieu lui avait commandé, excepté en ce qui concernait Urié l'Héthén.* 2. Par faiblesse, étant agité par la concupisance relativement à Bersabée. 3. Par malice enfin, en voulant envier Urié et le faisant tuer.

Saint Paul pécha par ignorance: C'est pourquoi *j'ai obtenu miséricorde parce que j'ai agi par ignorance;* saint Pierre pécha par faiblesse; Judas, par malice. La Samaritaine, par ignorance; Madeleine, par faiblesse; Saphira et la femme adultère, par malice.

Quoiqu'on distingue les péchés de faiblesse de ceux de malice ou d'ignorance, ce n'est pas qu'il n'y ait en tout péché quelque ignorance, c'est-à-dire quelque inconsideration (d'après ce mot d'Aristote: « Tout pécheur est ignorant»), et aussi quelque malice, sinon il n'y aurait pas de péché (car

peccati ut intercedat aliqua malitia, saltem in causa, et debet esse culpa in ignorantia, seu ignorantia culpabilis), et etiam infirmitas passionis alicujus, vel præteritæ vel præsentis. Sed dicuntur peccata talia ab origine et prædominio; ut dicuntur homines melancolici in quibus prædominatur melancolia, cholerici in quibus cholera, quamvis semper habeant omnes humores.

Sed inter omnia peccata in Spiritum Sanctum illud est de quo Salvator in Evangelio, quo videlicet opera Spiritus Sancti per blasphemiam tribuuntur diabolo. Ut faciunt hæretici nostri temporis; cum enim non possint negare miracula, saltem ea quæ a probatissimis auctoribus narrantur, ut ab Augustino *, dicunt esse stratagemata diaboli.

Hoc autem peccatum dicitur irremissible quia non nisi per miraculum remittitur. Conversio peccatoris est semper opus magnum, sed non dicitur miraculum nisi quando fit modo raro et exquisito. Hinc, dicere possumus: *impossibile est inter homines, etiam ratione gratiae ordinariæ, non apud Deum* *.

* *De Civit. Dei*, I. XXII, c. viii.

* Matt., xix, 26; Marc., x, 27.

Il est de l'essence même du péché que la malice intervienne au moins dans la cause, et il doit y avoir quelque culpabilité dans l'ignorance pour qu'elle soit imputée à péché. Il s'y trouve aussi la faiblesse provenant de quelque passion, soit passée, soit présente; mais les péchés sont ainsi désignés d'après leur origine et leur caractère dominant. Ainsi, on appelle mélancoliques les caractères où domine la mélancolie; colères, ceux où domine la colère, bien qu'ils aient aussi toutes les autres humeurs.

Mais entre tous les péchés contre l'Esprit-Saint, le Sauveur, dans l'Evangile, désigne particulièrement le péché de blasphème, par lequel on attribue au diable les œuvres de l'Esprit-Saint. Tel est celui des hérétiques de notre temps. Ne pouvant nier les miracles, ceux du moins qui nous sont racontés par les plus sérieux auteurs, comme serait saint Augustin, ils prétendent que ces prodiges sont des stratagèmes du démon.

Or, le Christ appelle ce péché irrémisible parce qu'il ne peut être remis que par un miracle. La conversion du pécheur est toujours une grande œuvre, mais on ne l'appelle miracle que si elle est opérée d'une manière merveilleuse et non commune. C'est ainsi que nous pouvons la déclarer *impossible aux hommes*, même au moyen de la grâce ordinaire, mais *non pas impossible à Dieu*.

CXXXIV

PLAN D'UN SERMON POUR LE LUNDI APRÈS LE TROISIÈME DIMANCHE DE CARÊME

27 février 1617

(Isidore)

FERIA SECUNDA POST DOMINICAM TERTIAM

(Ms. p. 234, verso)

*Dicetis utique mihi per similitudinem:
Medice, cura te ipsum, Quanta audi-
vimus.*

[LUCAS, IV, 23.]

Christus cum esset in Nazareth, *intravit in sinago-
gam*, et lecto Libro Isaiae docebat eos, ita *ut omnes
mirarentur* et darent *illi testimonium*; sed tamen sine
utilitate, dicebant enim : *Nonne hic est filius fabri?
nonne hic est faber?* *Unde huic sapientia?* etc. Et ipse videns eos colloquentes, sciensque quid dicерent, ait : *Utique dicetis mihi*, etc. Et concludit Marcus * : *Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi quod*

* Matt., xm, 54-56;
Marc., vi, 2, 3; Lu-
cas, iv, 16-23.

* Cap. vi, 5, 6.

LUNDI APRÈS LE TROISIÈME DIMANCHE

Vous m'appliquerez sans doute le proverbe : Médecin, guéris-toi toi-même. [Faites ici] d'aussi grandes choses que nous avons entendu dire, etc.

Un jour que le Christ était à Nazareth, il entra dans la synagogue et, après la lecture du Livre d'Isaïe, il instruisait le peuple, de sorte que tous étaient dans l'admiration et lui rendaient témoignage ; inutilement toutefois, car ils disaient : N'est-ce pas là le fils du charpentier ? n'est-ce pas là le charpentier ? D'où lui vient cette sagesse ? etc. Lui, qui les voyait s'entretenir ensemble, savait ce qu'ils disaient et leur répondait : Vous m'appliquerez sans doute, etc. Et saint Marc conclut : Il ne pouvait faire là aucun miracle, si ce n'est qu'il guérit quelques

* Cap. xiii, ult.

paukos infirmos impositis manibus curavit ; et mirabatur propter incredulitatem eorum. Mathaeus : Et non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem eorum.*

* Vers. 9.

Duo maxime in Scriptura inculcat Deus, et semper docuit in Ecclesia : primum est, perditionem nostram ex nobis esse ; secundum, salutem nostram ex Deo tantum esse. Contra duas pestilentissimas hæreses : Pelagianorum et Lutheranorum. Hæc autem propositio totidem verbis habetur Osee, 13^{*} : *Perditio tua ex te, Israel, tantum in me auxilium tuum.* Ac quidem auxilium suum Deus semper Israeli porrexit ; at Israel neglexit, et illud est quod ait : *Perditio tua ex te, Israel ; nam ideo perditio tua ex te, quia neglexisti auxilium quod est ex me.*

* Cap. xiii, 7, 8.

Minatur Deus per Osee^{*} Israelitis, quia idola sectabantur se eos castigaturum : *Ero quasi leæna, quasi pardus in via Assiriorum ; occurram eis quasi ursa raptis catulis et disrumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos quasi leo.* Tum addit : *Perditio tua, quasi dicat : Castigabo te, quia noluisti converti.* Baruc, 3^{*} : *Quid est tibi, Israel, quia in terra inimicorum es ? Hierem. 8. y. 22 : Nunquid non est resina*

* Vers. 10.

malades en leur imposant les mains ; et il s'étonnait de leur incrédulité. Saint Matthieu : Il ne fit pas là beaucoup de miracles, à cause de leur incrédulité.

Il est dans l'Écriture deux vérités que Dieu veut surtout nous inculquer et qu'il nous enseigne toujours dans l'Église : la première est que si nous nous perdons, c'est par notre faute ; la seconde, que nous ne devons notre salut qu'à Dieu. Ces deux dogmes sont opposés à deux hérésies très pernicieuses : celle des Pélagiens et celle des Luthériens. Osée expose cette double vérité en ces termes mêmes : *Ta perte vient de toi, Israël, c'est en moi seul qu'est ton secours.* En effet, Dieu offrit toujours son secours à Israël, mais Israël ne s'en prévalut pas, et c'est pourquoi Dieu dit : *Ta perte vient de toi, Israël, tu es cause de ta perte parce que tu négliges le secours que je te présente.*